СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

пятого СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

(девятнадцатая сессия)

29 июня 2023 года

         № 180
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 18.11.2021 № 25 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах города Бердска»
В целях приведения в соответствие требованиям действующего законодательства, Совет депутатов города Бердска

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов города Бердска от 18.11.2021 № 25 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах города Бердска», изложив приложение к Положению о муниципальном земельном контроле в границах города Бердска в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет по законодательству и местному самоуправлению.

Глава  города  Бердска
                                 Председатель Совета депутатов

Р.В. Бурдин

В.А. Голубев

Приложение
к решению Совета депутатов города Бердска пятого созыва

от 29.06.2023 № 180
«Приложение

к Положению о муниципальном земельном контроле в границах

города Бердска
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении администрацией города Бердска муниципального земельного контроля
В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия при осуществлении муниципального земельного контроля в границах города Бердска устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
1. Получение информации, содержащейся в обращениях (заявлениях) граждан и организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, указывающей на нарушение обязательных требований касающихся:

· неисполнения обязанности по приведению земельного участка в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

· самовольного захвата прилегающей к земельному участку территории;
· несоответствия использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка.
2. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка, определенной в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

3. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка, определенное в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином относительно местоположения границы земельного участка, содержащегося в Едином государственном реестре недвижимости, на величину, превышающую значение точности определения координат характерных точек границ земельных участков, установленное Приказом Росреестра от 23.10.2020 № П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а также требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места».

4. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка, выявленное в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

5. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, выявленное по результатам проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином в случае, если обязанность по использованию такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена федеральным законом.

6. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.

_____________».